MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL N° 15/2023 - DGSA/RIFB/IFB,  DE 23 DE JUNHO DE 2023
SELEÇÃO PARA INGRESSO NO CURSO DE LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -

FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PARA GRADUADOS NÃO LICENCIADOS (2/2023)

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO E DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
EM 1ª CHAMADA.

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS SAMAMBAIA, nomeado pela Portaria nº 680 de 27 de maio de 2019,
publicada no Diário Oficial da União em 28 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

1 DA DIVULGAÇÃO:

1.1 Divulgar o Resultado Definitivo da Análise da Carta de Intenção e o Resultado Definitivo do Processo Seletivo e
a Convocação Para Matrícula em 1ª Chamada, nos seguintes termos:

a) Quadro de notas dos candidatos APROVADOS na Análise da Carta de Intenção (Subitem 1.2), contendo
o CPF, o conceito/nota por critério e nota total atingida na Carta.
b) Quadro do RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO (1.3) , em que estão dispostos o CPF, a
nota total atingida na carta e a classificação dos candidatos aprovados na Análise da Carta de Intenção.

1.2 Candidatos APROVADOS na Análise da Carta de Intenção:

Candidatos APROVADOS na Análise da Carta de Intenção - Ampla
Concorrência:

Critério I Critério II Critério III Nota Total Status

***.501.597-** 1,9 4 2,9 8,8 APROVADO

***.240.201-** 1,5 4,5 2,5 8,5 APROVADO

***.141.235-** 1,5 4,5 2,5 8,5 APROVADO

***.578.581-** 2 4,2 2,3 8,5 APROVADO

***.574.541-** 1,5 4,2 2,5 8,2 APROVADO

***.153.531-** 1,5 4,2 2,5 8,2 APROVADO

***.264.651-** 1,9 3,7 2,6 8,2 APROVADO

***.152.481-** 1,5 4 2,5 8 APROVADO

***.878.431-** 1,9 4 2,1 8 APROVADO

***.748.831-** 1,8 3,8 2,4 8 APROVADO

***.918.911-** 1,4 4,3 2,3 8 APROVADO

***.094.641-** 1,7 4 2,2 7,9 APROVADO

***.271.231-** 1,8 3,9 2,1 7,8 APROVADO

***.765.163-** 1,6 3,5 2,6 7,7 APROVADO

***.288.702-** 1,5 3,5 2,5 7,5 APROVADO

***.090.301-** 1,5 3,3 2,5 7,3 APROVADO

***.291.841-** 1 4 2 7 APROVADO

***.970.161-** 1,3 3,5 2,2 7 APROVADO

***.926.641-** 1,5 3 2,5 7 APROVADO

***.752.591-** 1,5 2,8 2,5 6,8 APROVADO

***.998.292-** 1,5 2,8 2,5 6,8 APROVADO

***.105.401-** 2 2,5 2 6,5 APROVADO

***.750.961-**

2 2,5 2 6,5 APROVADO

***.345.501-** 1,7 2,6 2,1 6,4 APROVADO

***.493.461-** 1 3,3 2 6,3 APROVADO

***.703.527-** 2 2,1 2 6,1 APROVADO

***.019.863-** 1,3 3,5 1,2 6 APROVADO

***.459.781-** 1,3 3,2 1,5 6 APROVADO

***.872.023-** 1,3 2,7 2 6 APROVADO

***.217.691-** 1,6 2,4 2 6 APROVADO

Candidatos APROVADOS na Análise da Carta de Intenção - Reserva de vaga
(RS):

Critério I Critério II Critério III Nota Total Status
***.050.101-** 2 4 1,9 7,9 APROVADO

***.912.361-** 1,3 3,2 1,5 6 APROVADO

***.182.701-** 1,2 2,8 2 6 APROVADO

Candidatos APROVADOS na Análise da Carta de Intenção - Reserva de vaga (RI):
Critério I Critério II Critério III Nota Total Status

***.662.081-** 1,8 3,5 2,5 7,8 APROVADO

1.3 RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO:

RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO
SELETIVO (Ampla Concorrência):
CPF Nota Total Status

***.501.597-** 8,8 1º
***.240.201-** 8,5 2º
***.141.235-** 8,5 3º
***.578.581-** 8,5 4º
***.574.541-** 8,2 5º
***.153.531-** 8,2 6º
***.264.651-** 8,2 7º
***.152.481-** 8 8º
***.878.431-** 8 9º
***.748.831-** 8 10º
***.918.911-** 8 11º
***.094.641-** 7,9 12º
***.271.231-** 7,8 13º
***.765.163-** 7,7 14º
***.288.702-** 7,5 15º
***.090.301-** 7,3 16º
***.291.841-** 7 17º
***.970.161-** 7 18º
***.926.641-** 7 19º
***.752.591-** 6,8 20º
***.998.292-** 6,8 21º
***.105.401-** 6,5 22º
***.750.961-** 6,5 23º
***.345.501-** 6,4 24º
***.493.461-** 6,3 25º
***.703.527-** 6,1 26º
***.019.863-** 6 27º
***.459.781-** 6 28º
***.872.023-** 6 29º
***.217.691-** 6 30º

RESULTADO PRELIMINAR DO
PROCESSO SELETIVO (Reserva de

vaga - RS)
CPF Nota Total Status

***.050.101-** 7,9 1º
***.912.361-** 6 2º
***.182.701-** 6 3º

RESULTADO PRELIMINAR DO
PROCESSO SELETIVO (Reserva de

vaga - Ri)
CPF Nota Total Status

***.662.081-** 7,8 1º

2.  DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA:

2.1. Convocados para matrícula:

NOME CPF NOTA TOTAL STATUS CLASSIFICAÇÃO

Thalita Knupp Almeida De Carvalho ***.501.597-** 8,8 APROVADO 1

Eduardo Andrade Dos Santos ***.240.201-** 8,5 APROVADO 2

George Dos Santos Silva ***.141.235-** 8,5 APROVADO 3

Mariana De Sousa Silva Oliveira ***.578.581-** 8,5 APROVADO 4

Kellison Daniel Silva ***.574.541-** 8,2 APROVADO 5

Luana Dos Santos Gomes ***.153.531-** 8,2 APROVADO 6

Pablo Plínio Agüiar ***.264.651-** 8,2 APROVADO 7

Mônica Santos Brito ***.152.481-** 8 APROVADO 8

Adriana De Sousa Costa ***.878.431-** 8 APROVADO 9

Carlos Da Costa Dantas ***.748.831-** 8 APROVADO 10

Luanny Fernanda Teixeira Sousa ***.918.911-** 8 APROVADO 11

Leandro Das Chagas Ferreira ***.094.641-** 7,9 APROVADO 12

Neuber Hudson Martins Silva ***.050.101-** 7,9 APROVADO 13

Caline Maria Braga Rocha ***.662.081-** 7,8 APROVADO 14

Jayde Gabriela Guedes Rodrigues ***.271.231-** 7,8 APROVADO 15

Breno Dos Santos Rodrigues ***.765.163-** 7,7 APROVADO 16

Jakeline Soayne Farias Freire ***.288.702-** 7,5 APROVADO 17

Jose Rodrigo Gomes Procopio ***.090.301-** 7,3 APROVADO 18

Leilane De Oliveira Almeida Leonidas ***.291.841-** 7 APROVADO 19

Luciano Figueiredo Da Silva ***.970.161-** 7 APROVADO 20

Felipe Gois Souza ***.926.641-** 7 APROVADO 21

Jose De Arimatea Dos Santos Junior ***.752.591-** 6,8 APROVADO 22

Felipe Cardoso Araujo ***.998.292-** 6,8 APROVADO 23

Silvana Vasconcelos Dos Reis ***.105.401-** 6,5 APROVADO 24

André Filipe Santos Leal ***.750.961-** 6,5 APROVADO 25

Jose Flipe De Carvalho Lopes ***.345.501-** 6,4 APROVADO 26

Moisés De Oliveira Queiroz De Souza ***.493.461-** 6,3 APROVADO 27

Ricardo William De Andrade Bangoim ***.703.527-** 6,1 APROVADO 28

Leogivildo De Souza Lima ***.912.361-** 6 APROVADO 29

Ataanderson Gomes Silva ***.182.701-** 6 APROVADO 30

Dannyela Kassia Sousa Santos ***.019.863-** 6 APROVADO 31

Elizabete Ferreira Santiago Paz ***.459.781-** 6 APROVADO 32

Amalia Jennefer De Moraes Moreira ***.872.023-** 6 APROVADO 33

Hugo Ribeiro Barros ***.217.691-** 6 APROVADO 34

2.2. A matrícula será realizada de maneira on-line, por meio de link de acesso ao formulário próprio, que
será enviado por e-mail exclusivamente aos candidatos classificados dentro do número de vagas.

MATRÍCULA ON-LINE - PERÍODO DE MATRÍCULA

Registro Acadêmico do
Campus Samambaia

(apenas on-line)

Período:
01/08 a  04/08/2023

Forma:
Preenchimento do

formulário de
matrícula on-line.

2.3. Para a efetivação da matrícula, o candidato deverá preencher o Formulário de matrícula on-line e enviar a
documentação solicitada abaixo digitalizada, em formato PDF, nos campos específicos do referido formulário:

I . Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteira de Registro Profissional;
Carteira de Habilitação; Carteira de Trabalho ou Passaporte).
II. Certidão de nascimento ou de casamento.
III. Comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos: comprovante de votação da
última eleição ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral (www.tse.gov.br).
IV. Histórico Escolar, Diploma ou Declaração/Certificado de conclusão de curso superior reconhecido pelo
MEC, em que conste o número da autorização de funcionamento e/ou o número da portaria de
reconhecimento do curso, bem como a data em que foi realizada a colação de grau e o título de Bacharel ou
Tecnólogo recebido, sendo vedada a matrícula de candidatos com diploma de licenciatura (item 4.5 do edital
de abertura).

a) O candidato que apresentar Declaração/Certificado de conclusão de curso superior deverá apresentar
o Diploma ao Registro Acadêmico (RA) no prazo de 30 dias, a contar da data de realização da matrícula
on-line, conforme agendamento a ser realizado pelo RA.

V. Uma foto 3x4 recente.
VI. CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver no documento de identificação.
VII. Comprovante de residência atualizado.
VIII. Certificado de reservista ou de dispensa de corporação, para maiores de 18 anos do sexo masculino
(observação: o candidato com idade igual ou superior a 45 (quarenta e cinco) anos completos está dispensado
da apresentação do documento).
IX. Declaração (de próprio punho) afirmando que, na condição de estudante, não ocupa, simultaneamente, no
curso de graduação, outra vaga em instituição pública de ensino superior em todo o território nacional.

X. Declaração (de próprio punho) afirmando que não integra o quadro de servidores efetivos ou temporários
do Instituto Federal de Brasília – Campus Samambaia que integrou a comissão de seleção do curso
Licenciatura em Educação Profissional e Tecnológica 2º/2023.

2.4. No caso de matrículas via formulário de matrícula on-line, a documentação disposta no subitem 2.3 deverá ser
digitalizada, em formato PDF, e anexada ao formulário, nos campos específicos.

2.4.1. A documentação digitalizada a que se refere o subitem 2.4 também deverá ser apresentada
presencialmente no Registro Acadêmico do Campus Samambaia, mediante agendamento a ser realizado pelo
RA.

2.5. A matrícula poderá ser feita por terceiros, por meio do Formulário de matrícula on-line, em campo próprio.

2.5.1. Nesse caso, será exigida procuração simples, de próprio punho do candidato, devidamente assinada e
digitalizada, em formato PDF, para ser anexada ao formulário.
2.5.2. Não há necessidade de reconhecimento de firma na procuração simples, porém esta deverá ser
acompanhada do documento de identidade original digitalizado, em formato PDF, do procurador.
2.5.3. No caso de matrícula por procuração simples, via formulário de matrícula on-line, esta deverá também
ser apresentada presencialmente no Registro Acadêmico do Campus Samambaia, mediante agendamento a
ser realizado pelo RA.

2.6. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos ou não efetuar a matrícula
no prazo estabelecido na convocação perderá o direito à vaga.
2.7. É de inteira responsabilidade do candidato o conhecimento e o cumprimento dos prazos estabelecidos nas
convocações.
2.8. Dúvidas sobre a convocação para matrícula podem ser tiradas por meio do e-mail: cdra.csam@ifb.edu.br.

https://suap.ifb.edu.br/documento_eletronico/conteudo_documento/437874/cdra.csam@ifb.edu.br

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Brasília, 01 de agosto de 2023.

(Documento assinado eletronicamente)
FERNANDO RODRIGUES DE CASTRO

Diretor-Geral Substituto do Campus Samambaia
PORTARIA Nº 680 de 27/05/2019

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Rodrigues de Castro, DIRETOR GERAL - SUBST - DGSA , em 01/08/2023 15:48:24.

Este documento foi emiHdo pelo SUAP em 01/08/2023. Para comprovar sua autenHcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

479099
e37a5f4a0e

Campus Samambaia
Rodovia DF-460 - Subcentro Leste,
Complexo Boca da Mata, Lote 01,

None, None, SAMAMBAIA / DF, CEP
72.304-300

	Documento assinado eletronicamente por: